



INFORMATOR
**KIERUNEK
EUROPA**

NR 01/2023

NASI PARTNERZY



Miasto Ustka



Gmina Darnica



Gmina Słupsk



Miasto Słupsk



Gmina Kępice



Powiat Słupski



„Sfinansowane ze środków UE. Wyrażone poglądy i opinie są jedynie opiniami autora lub autorów i niekoniecznie odzwierciedlają poglądy i opinie Unii Europejskiej lub Komisji Europejskiej. Unia Europejska ani Komisja Europejska nie ponoszą za nie odpowiedzialności”.

Co jest faktem, a co opinią?

W ostatnim czasie głośmy się nad rozpoznawaniem rozmaitych treści, starając się „odsiać” kłamstwo od prawdy. Niewątpliwie zmanipulowana rzeczywistość jest dokuczliwa i odbiega od wszelkich norm głoszonych przez mędrców tego świata. By zrozumieć rzeczywistość, staramy się słuchać i słyszeć, a potem „miksować” zdobytą wiedzę po to, by racjonalizować treści, następnie nadchodzi czucie, odczuwanie słów wypowiedzianych przez innych. Najczęściej pierwsza reakcja definiuje resztę, zaś punktem wyjścia jest zawsze intuicja oraz słuchanie czy odczytywanie w metodyczny sposób. Zdarza się, że opinie uznawane są za fakty, a od prawdy dzielą nas niewidzialne bariery poznawcze. I zaczyna się, stosujemy ekspresję, a nie perswazję. Zdarza się, że przychodzimy do kogoś z doświadczeniem i tuż po starciu napotykamy bariery. Wynikiem takiej sytuacji jest przywiązanie do własnych argumentów, które jest silniejsze od racjonalnego podejścia do tematu. Ograniczenie sprawczości jest złe, odczuwamy ją często, ogranicza możliwość wyboru. Nikt nas nie chce słuchać! Jak zmniejszyć opór? Na te i inne problemy zwrócono uwagę podczas ogólnopolskiego zjazdu specjalistów UE, który odbył się w Zielonej Górze.

Historyczne... znaczenie Unii

W określeniu europejskości Unii naczelną rolę wciąż odgrywają czynniki historyczne i kulturowe oraz wspólne tożsamości i identyfikacje z wartościami demokratycznymi. Jak zabezpieczyć mandat demokracji w dzisiejszej trudnej rzeczywistości? Na to pytanie nie ma jednoznacznej odpowiedzi, bowiem zmiany, które następują zbyt szybko, mają wpływ na strategię. Wydaje się, że trzeba z własnej perspektywy spojrzeć na świat, na Indie czy Chiny, zdiagnozować potrzeby i budować mądre strategię w świecie hybrydowego „napędu”. Oczywiście nikt nam nie powiedział, że globalny świat jest prosty, że nie grozi nam III wojna światowa. Genialny polityk Robert Szuman tuż po II wojnie światowej, w roku 1952 r., zainicjował Europejską Wspólnotę Węgla i Stali, które historycznie istniała do 2002 r. W 1958 r. Europejska Wspólnota Gospodarcza dała początek UE. Unia Europejska powstała 1 listopada 1993 r. na mocy podpisanego 7 lutego 1992 r. traktatu

z Maastricht, jako efekt wieloletniego procesu integracji politycznej, gospodarczej i społecznej. Potem był traktat Lizboński, podpisany 13 grudnia 2007 r., wszedł on w życie 1 grudnia 2009 r. Reasumując, zmieniono Traktat ustanawiający Wspólnotę Europejską na Traktat o funkcjonowaniu Unii Europejskiej. Ten z kolei połączył trzy filary w zreformowaną UE.

Europejski Rok Umiejętności

Bieżący rok jest rokiem jubileuszowym, mija 30 lat od wdrożenia jednolitego rynku, jest również Europejskim Rokiem Umiejętności, ogłoszonym decyzją Komisji Europejskiej. Oznacza dla unijnych obywateli kolejne możliwości nauki, podnoszenia kwalifikacji zawodowych, czy udziału w szkoleniach dofinansowanych z Funduszy Europejskich. UE kieruje na te cele potężne środki finansowe. Ów rok jest rokiem sprawczości, aktywności osób starszych i solidarności międzypokoleniowej. Takie działania ma na celu nadać nowy impuls uczeniu się przez całe życie, a także docenić wszystkie – „nowe” i „stare” – umiejętności, kompetencje, jak i wiedzę. Rośnie powszechna świadomość wpływu procesów starzenia się społeczeństw na rynek pracy oraz wynikających stąd niezbędnych reakcji w zakresie poprawy zdrowia starszego pokolenia, dostosowania ubezpieczeń społecznych, prawa pracy, polepszenia warunków pracy oraz warunków zatrudnienia. Zmiana demograficzna, której wyrazem jest ogromna rzesza osób starszych zmusza do logicznego spojrzenia na społeczne i ekonomiczne zagadnienia

będące wynikiem postępującego starzenia się społeczeństw. Pokolenie doświadczonych Europejczyków starzeje się w piorunującym tempie, niemniej cenna jest jego wiedza, chęć dalszego działania i umiejętności. Zdajemy sobie sprawę z wielu zagrożeń w tym względzie - z jednej strony długie i pełne aktywności życie coraz większej liczby jednostek pozytywnie zaskakuje, z drugiej zmusza do zmiany dotychczasowego wspólnego myślenia zorientowanego na dobrostan młodych pokoleń. Liczbowo młode pokolenie jest coraz słabsze, niemniej ma innego rodzaju przewagi. Możliwość uczestnictwa w hybrydowym świecie jest dla nich naturalna, osoby starsze często doświadczają wykluczenia, bowiem nie każdy odnajduje się w nowej erze sztucznej inteligencji. Jest jeszcze inny problem w starzeniu się człowieka: samotność, bieda, niedoświadczenie, zależność... Europejski Rok Umiejętności ma nam uświadomić, że duch czasu nigdy się nie zatrzyma, a „wygaszenie” emerytowanego specjalisty z kreatywnego zespołu niewątpliwie przyniesie zmianę, ale czy nada rozpędu! Warto wesprzeć osoby dojrzałe aby mogły się lepiej odnaleźć w realnej rzeczywistości. Więcej korzyści może przynieść porozumienie międzypokoleniowe, o którym od lat toczy się dyskusja, biorąc pod uwagę wysoki poziom kompetencji starzejących się pokoleń, możliwość kształcenia przez całe życie, uwarunkowane stabilną dbałością o ich rozwój zgodnie z postępem nauki i wiedzy. Powstają nowe zawody, nowe kierunki studiów, powstają ośrodki wsparcia, choć to wciąż za mało,

dlatego debata na temat integracji pokoleniowej powinna, a nawet musi, być formą praktycznego zderzenia i ukierunkowania środków. Pracownicy posiadający umiejętności, na które jest zapotrzebowanie na rynku pracy, przyczyniają się do zrównoważonego wzrostu gospodarczego oraz do poprawy innowacyjności i konkurencyjności przedsiębiorstw. Ursula von der Leyen, przewodnicząca Komisji Europejskiej mówi, cyt. „[...] musimy o wiele bardziej inwestować w kształcenie i szkolenie. Należy położyć większy nacisk na współpracę z przedsiębiorstwami, ponieważ to one najlepiej znają swoje własne potrzeby. Trzeba doprowadzić do sytuacji, w której umiejętności kandydatów będą odpowiadać potrzebom firm. Musimy jednak również zachęcić do wejścia na europejski rynek pracy pracowników z innych kontynentów posiadających odpowiednie umiejętności, które są przydatne z punktu widzenia firm i ożywiają wzrost gospodarczy w Europie”. Europejski Rok Umiejętności da nowy impuls do realizacji istotnych celów społecznych UE na 2030 r., zgodnie z którymi co najmniej 60 proc. dorosłych powinno co roku uczestniczyć w szkoleniu, a co najmniej 78 proc. – mieć pracę.

Danuta Maria Sroka
Europe Direct Słupsk



EUROPEJSKI ROK UMIEJĘTNOŚCI

Europejski Rok Umiejętności ogłoszony decyzją Komisji Europejskiej, ma być wstępem do zmian, w którym główną rolę będą grać kwalifikacje. Będzie to rok decydujący w kontekście kształtowania umiejętności planowania własnej ścieżki rozwoju zawodowego. Będziemy śledzić tematy dotyczące dalszej nauki, podnoszenia kwalifikacji zawodowych, będziemy zachęcać do udziału w szkoleniach dofinansowanych z Funduszy Europejskich. UE kieruje na te cele potężne środki finansowe. Zachęcamy również do pochylenia się nad wspólnym działaniem ukierunkowanym na zmiany zawodu, tworzenia nowych miejsc pracy, budowania potencjału społecznego. Pomyślmy o zagrożeniach jakie niosą ze sobą współczesne zawody i o tym, jak im zapobiegać.

Danuta M. Sroka

Fundusze Europejskie dla Pomorza – czas START!

Środki europejskie są potężnym źródłem finansowania wielu inwestycji oraz działań o charakterze nie inwestycyjnym w każdym kraju Wspólnoty. Właśnie rozpoczyna się nowy okres budżetowy Unii, w którym na lata 2021-2027, z którego na politykę spójności będziemy mieć do dyspozycji ponad 76 mld euro. Opracowano szereg programów ułatwiających wdrożenie wielu projektów o różnej skali w takich dziedzinach jak m.in.:

- ★ bezpieczeństwo energetyczne Polski; budżet: 113,4 mld zł
- ★ działania badawczo-rozwojowe, projekty innowacyjne i zwiększające konkurencyjność naszej gospodarki; budżet: 37,1 mld zł
- ★ po prawa sytuacji osób na zmieniającym się rynku pracy, rozwój edukacji i usług zdrowotnych, opieki nad dziećmi i osobami ze szczególnymi potrzebami; budżet: 18,8 mld zł
- ★ rozwój cyfrowy, ultraszybkiego Internetu szerokopasmowego, e-usługi, cyberbezpieczeństwo, kompetencje cyfrowe; budżet: 9,2 mld zł
- ★ wsparcie najuboższych i najbardziej potrzebujących; budżet: 2,4 mld zł
- ★ rybołówstwo, unijna polityka morska, zrównoważone rybołówstwo i niebieska gospodarka; budżet: 2,3 mld zł.

Ponadto, fundusze europejskie zasilwają rozwój Polski Wschodniej (budżet 12,3 mld zł) oraz Interreg przeznaczony na współpracę międzynarodową (budżet 2,2 mld zł). Dodatkowo, powstało 16 programów regionalnych - dzięki nim regiony będą wspierać m.in. przedsiębiorczość, dostęp do edukacji, ochrony zdrowia czy kultury, infrastrukturę społeczną i środowisko a także technologie cyfrowe, energetykę oraz transport. Budżet na program regionalne wynosi 155,4 mld zł.

U nas jest Program Operacyjny Fundusze Europejskie dla Pomorza na lata 2021-2027 (FEP). W marcu odbyły się warsztaty oraz I Posiedzenie Komitetu Monitorującego Program FEP, którego rolą jest m.in.:

- ★ zatwierdzanie metodyki oceny projektów i kryteriów stosowanych przy ich wyborze w ramach programu,

- ★ analizowanie postępów we wdrażaniu i osiąganiu celów programu,
- ★ zgłaszanie propozycji Instytucji Zarządzającej dotyczących zmian w programie, wydawanie jej zaleceń dot. zmniejszenia obciążeń administracyjnych dla beneficjentów oraz szereg innych zadań.

W pracach Komitetu uczestniczy m.in. Inga Kawałek, Kierowniczka EUROPE DIRECT Słupsk, w charakterze zastępczyni członka KM. W najbliższych miesiącach sukcesywnie rozpoczynać się będą nabory wniosków, w których można będzie ubiegać się

o dofinansowanie projektów rozwojowych. Warto zatem śledzić stronę funduszeuropejskie.gov.pl, gdzie publikowane są informacje o ogłaszanych konkursach, a także nasze media społecznościowe (<https://www.facebook.com/ED.Slupsk.CIO>), gdzie takie informacje będziemy również udostępniać.

*Inga Kawałek,
Europe Direct Słupsk
Fot: Marta Tynka-Dietrich*



Fundusze Europejskie dla Pomorza

Kierunek Europa jest przestrzenią dla wyrażania własnych opinii członków społeczności lokalnej. Zapraszamy zainteresowane osoby do nadsyłania swoich propozycji artykułów, które możemy tu opublikować.

W bieżącym numerze prezentujemy felieton **Darii Kowalskiej**, słupskiej licealistki.

Plaster na złamanie - o pomysłach MEiN

Choć wybory parlamentarne odbędą się już (a może „dopiero”?) późną jesienią bieżącego roku, to mam wrażenie, że kampanii wyborczej przyglądam się co najmniej od roku. W końcu, jak by nie patrzeć, przekonywanie do siebie „niezdecydowanego” wyborcy jest procesem długotrwałym i trzeba mu poświęcić więcej czasu niż miesiąc przed wyborami. „Wycieczki” po Polsce (a w niektórych przypadkach można rzec o samozwańczych stand upach), kontrowersyjne wypowiedzi, produkowanie dokumentów o „przekrętach” przeciwników danej opcji politycznej czy wreszcie proponowanie rozwiązań, które przecież „mają na celu tylko poprawę bytu ludzi”, są jedynie elementami kampanii wyborczej prowadzonej przez polityków już od dłuższego czasu. Dlatego nawet akcja obdarowania trzystu siedemdziesięciu tysięcy uczniów 4 klasy szkoły podstawowej laptopami nie obyła się bez echa na słupkach poparcia w określonych okręgach wyborczych. W niektórych okręgach rzeczywiście zjawili się politycy obozu rządzącego, aby rozdać laptopy uczniom. Zabawne jest to, że pojawili się akurat w tych miejscach, z których w 2019 r. zostali wyłonieni.

I tak oto np. Marcin Porzucek w Ostrorogu „rozdał” 159 laptopów, a Grzegorz Piechowiak w Budzynie z „dużego, czerwonego worka” wyciągnął 452 urządzenia. Lista jest nieco dłuższa, ale nie ma sensu się na ten temat więcej rozpisywać. Generalnie projektowi przyświecają hasła o „wyrównaniu szans rozwojowych” oraz towarzyszy mu idea „programu rozwojowego i modernizacyjnego”. Jednakże w mojej opinii posiada on wady, oczywiście nie dla pomysłodawców, lecz dla zainteresowanych. W zwią-

ku z tym, że taka akcja miała już miejsce w zeszłym roku, to postanowiono wyciągnąć wnioski. Ludzie oddawali laptopy do lombardów, więc teraz aby temu zapobiec, gminy będą musiały monitorować urządzenia, które podarują osobom fizycznym.

Mechanizm testowany podczas przekazywania uczniom laptopów przedtem prezentuje się następująco: gminy zbierają wnioski od zainteresowanych, występują do rządu o środki, później organizują przetarg na dostarczenie sprzętu i zapewniają, że sprzęt trafi do rąk uczniów. Jeśli podobna metoda miała by powtórzyć się i w tym przypadku (dodajmy, że akcja granty PGR-u ma się dziać co roku), to gminy mogą utonąć w papierkowej robocie. Sprzęt ma posiadać gwarancję na 36 miesięcy, co w praktyce oznacza, że skończy ona obowiązywać jeszcze zanim dziecko ukończy szkołę podstawową. Po zakończeniu jednej akcji, w planach ministerstwa jest organizacja kolejnego rozdawnictwa, tym razem laptopów dla nauczycieli. Oczywiście temat podwyżek i wcześniejszej emerytury najwidoczniej wydaje się nie być dla ministerstwa naglący. Pomińmy to, że nawet po domaganiu się ZNP podwyższenia kwoty bazowej o 20% (czyli ok. 15% podwyższenia wynagrodzenia zasadniczego), to została podwyższona o niecałe 8%. Skutkuje to tym, że nauczyciele zarobią około 300 zł więcej brutto. Tym samym część nauczycieli nie będzie otrzymywała nawet 3000 zł na rękę (nauczyciel początkujący ok. 3600 zł brutto). Również i artykuł 88 (o wcześniejszych świadczeniach) zaczyna stawać się powoli mityczny, bowiem ministerstwo po ponad 7 latach domagań nie potrafi odpowiedzieć na pytanie, na

jakich zasadach miałyby zostać przyznane wcześniejsze emerytury. Niemniej jednak, mam wrażenie, że wg Ministerstwa wystarczy obiecać ok. 400 tysięcy sztuk dodatkowego sprzętu, aby „wyrównać szanse” (słowa prof. Czarnka) i kwestia pensji powoli zniknie, niczym szansa na pieniądze z KPO (choć to temat na inny felieton).



Daria

Licealistka, zajmuję się przedstawianiem polityki w satyryczny sposób. Głównie pisze felietony, czasami wiersze i prozę.

Warsztaty o dezinformacji

Dezinformacja. Czym jest? Jak ją rozpoznać? Jak z nią walczyć? Z tym tematem mieli okazję zapoznać się nauczyciele ze szkół z regionu

słupskiego w ramach warsztatów dla nauczycieli zorganizowanych w lutym br. we współpracy EUROPE DIRECT Słupsk i Pomorskiego Ośrodka Doskonalenia Nauczycieli w Słupsku. Warsztaty prowadził Filip Szulik-Szarecki koordynator projektu Wojownicy Klawiatury, Fundacji Geremka. W ciekawy sposób zachęcał nauczycieli do uwzględnienia w programach tych nowych aspektów pokazujących młodzieży, gdzie są najważniejsze zagrożenia dezinformacją, jakie skutki pociąga ona za sobą oraz jak świadomie korzystać z dzisiejszych mediów, aby nie ulegać manipulacji.

Dodatkowo na warsztatach gościliśmy również przedstawicielkę

Stowarzyszenia EDUQ prowadzącego Punkt Kontaktowy EURO DESK, która opowiedziała o wypracowanej w ramach Programu Erasmus+ metodzie wspierania rozwoju zawodowego młodzieży, z której nauczyciele mogą skorzystać we współpracy z tą organizacją. Kolejnego dnia EUROPE DIRECT Słupsk zorganizował warsztaty dla młodzieży w słupskim „Mechaniku”. Młodzież zgłębiła wiedzę o trendach w dezinformacji oraz zapoznała się z narzędziami, które pomagają z dezinformacją walczyć. Na zajęciach został również poruszony wątek sztucznej inteligencji.

*Olga Trojanowicz,
EUROPE DIRECT Słupsk*



Wojewódzki Konkurs Obcojęzycznej Poezji Miłosnej w Kobylnicy

8 marca br. EUROPE DIRECT Słupsk włączył się w prace Jury podczas Wojewódzkiego Konkursu Obcojęzycznej Poezji Miłosnej w Szkole Podstawowej w Kobylnicy. Celem konkursu było poznanie twórczości poetów różnych epok i narodowości, doskonalenie poprawności wymowy, uwrażliwienie na piękno języka poetyckiego,

otwarcie na kulturę innych krajów, doskonalenie umiejętności recytatorskich oraz wymiana doświadczeń. Prezentacje uczestników oceniane były w dwóch kategoriach wiekowych (klasy 4-6 oraz 7-8 SP) oraz w dwóch kategoriach językowych – angielskim i niemieckim. Wszystkim uczestnikom ser-

decznie gratulujemy, a Szkole Podstawowej w Kobylnicy dziękujemy za zaproszenie.

*Olga Trojanowicz,
EUROPE DIRECT Słupsk*



Gra miejska EUROPA w SŁUPSKICH MURALACH

EUROPE DIRECT Słupsk serdecznie zaprasza do włączenia się w nową grę miejską jaką dla właśnie przygotowujemy na 13 maja z okazji obchodów Święta Europy. Rezerwujcie sobie czas – w grze udział mogą brać rodziny, grupy przyjaciół, pary – ze Słupska i całego subregionu. Gwarantujemy niezłą zabawę, aktywny spacer po Słupsku, trening uważności w obserwowaniu najciekawszych murali oraz atrakcyjne nagrody. Szczegóły już niebawem: śledźcie naszą stronę <http://europedirect-slupsk.eu/> i media społecznościowe.